
 
 
 

 

Piazza San Marco, 4 - 50121 Firenze 
serviziallaricerca@unifi.it 

+39 055 2757311 - 7237 -7243 - 7632- 7636 - 7435 
 

Unità di processo 
Ricerca Nazionale 

AREA 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

PER LA RICERCA 

LA RETTRICE 

- VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, art. 22, in materia di assegni di ricerca 

ed in particolare il comma 4, lettera b); 

- VISTO il “Regolamento per il conferimento di Assegni di ricerca di cui all’art.22 della 
legge 30 dicembre 2010 n.240, emanato con Decreto Rettorale n. 68910 (550) del 

14 maggio 2020; 

- VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

- VISTO il Decreto Dirigenziale n. 8624 del 21 maggio 2023 con il quale la Regione 

Toscana ha emanato un avviso per progetti di alta formazione attraverso 

l’attivazione di “ASSEGNI DI RICERCA NELL’AMBITO DELLA TRANSIZIONE 
VERDE” - (Bando Assegni di ricerca anno 2023); 

- VISTA  la Convenzione, approvata dal Senato accademico del 21 novembre 2023 e 

dal Consiglio di Amministrazione del 29 novembre 2023, tra l’Ateneo e la Regione 

Toscana per disciplinare e finanziare i 29 progetti di ricerca, per complessivi 30 

assegni di ricerca biennali, da 30.000 euro annui ciascuno (al lordo di tutti gli oneri 
previdenziali, assistenziali e fiscali) per un totale di euro 1.800.000 con un 

cofinanziamento da parte della Regione Toscana di euro 1.344.800; 

- VISTO il bando di Ateneo emanato con Decreto Rettorale 1411/2023 prot. 0309925 

del 18/12/2023 “per il conferimento di 30 (trenta) assegni di ricerca biennali, linea 

A e B, nell’ambito della transizione verde”, cofinanziato dalla Regione Toscana con 

le risorse del Fondo Sociale Europeo 2021-2027 (FSE+), nell’ambito di Giovanisì 
(www.giovanisi.it) il progetto della Regione Toscana per l’autonomia dei giovani; 

- VISTI in particolare gli articoli 1, 2, 3, 4 del suddetto bando e l’Allegato 1 contenente 

la specifica dei 29 Progetti di ricerca, per 30 assegni di durata biennale con 

decorrenza 1° aprile 2024; 

- CONSIDERATO che per i progetti: 
1. acronimo BRADARAI – Responsabile Scientifico Prof. Filippo Cavallo 

(Dipartimento di Ingegneria Industriale (DIEF); 

2. acronimo SMARTODO, Responsabile Scientifico Prof. Riccardo Gori 

(Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA) 

3. acronimo TGT, Responsabile Scientifico Prof. Antonino Morabito 

(NEUROFARBA); 
non sono pervenute candidature; 

- VISTO il Decreto Rettorale n. 144/2024 prot. 20744 del 26/01/2024 con il quale 

sono state designate le Commissioni giudicatrici relative a ciascun Progetto di 

ricerca contraddistinto da un Acronimo e da un Programma di ricerca, da svolgersi 

presso i relativi Dipartimenti; 
- VISTI gli atti delle selezioni per titoli e colloquio a cura delle Commissioni 

giudicatrici; 

- ACCERTATA la regolarità di tali atti; 

 

DECRETA 

Sono approvati gli atti delle selezioni e le relative graduatorie per il “Bando per il 

conferimento di 30 (trenta) assegni di ricerca biennali, linea A e B, nell’ambito della 

transizione verde” cofinanziato dalla Regione Toscana con le risorse del Fondo Sociale 
Europeo 2021-2027 (FSE+), nell’ambito di Giovanisì (www.giovanisi.it) il progetto della 

Regione Toscana per l’autonomia dei giovani. 

mailto:serviziallaricerca@unifi.it
http://www.giovanisi.it/


 

 

Piazza San Marco, 4 - 50121 Firenze 
serviziallaricerca@unifi.it 

+39 055 2757311 - 7237 -7243 - 7632- 7636 -7435 
 

Unità di processo 
Ricerca Nazionale 
 

AREA 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

PER LA RICERCA 

Sono pertanto conferiti i seguenti Assegni di ricerca:  

 

DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA (DIDA) 

 
Acronimo progetto: SCARTO 

 

Responsabile Scientifico: Elisabetta Cianfanelli 

 

 
L’assegno di ricerca è attribuito alla Dott.ssa Anna Maria Azzini.  

 

Acronimo progetto: GREEN4H 
 

Responsabile Scientifico: Nicoletta Setola 

 

L’assegno di ricerca è attribuito alla Dott.ssa Laura Sacchetti. 

 

Acronimo progetto: GREENING 

 
Responsabile Scientifico: Giuseppe Lotti 

 
 
L’assegno di ricerca è attribuito alla Dott.ssa Elisa Matteucci.  

 

N.  
Cognome e Nome 

Punteggio 
Progetto di ricerca 

a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 AZZINI Anna Maria 5 30 13 25 73 

2 COLONNA Anna 5 36 14 15 70 

N.  

Cognome e Nome 

Punteggio 

Progetto di ricerca 
a) 

Punteggio 

Curriculum 
b) 

Punteggio 

Titoli 
c) 

Punteggio 

Colloquio 
d) 

Totale 

(su 100) 

1 SACCHETTI Laura 10 38 20 19 87 

2 PIERONI Flavia 8 16 0 17 41 

3 RIZZI Irene 6 20 1 12 39 

4 AL NAIMEE Dania 4 10 0 12 26 

N.  

Cognome e Nome 

Punteggio 

Progetto di ricerca 
a) 

Punteggio 

Curriculum 
b) 

Punteggio 

Titoli 
c) 

Punteggio 

Colloquio 
d) 

Totale 

(su 100) 

1 MATTEUCCI Elisa 12 35 17 12 76 

mailto:serviziallaricerca@unifi.it


 

 

Piazza San Marco, 4 - 50121 Firenze 
serviziallaricerca@unifi.it 

+39 055 2757311 - 7237 -7243 - 7632- 7636 -7435 
 

Unità di processo 
Ricerca Nazionale 
 

AREA 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

PER LA RICERCA 

DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA 

 
Acronimo progetto: ECODEPUR 

 

Responsabile Scientifico: Ilaria Colzi 

 

 
L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Pablo Carril Vaglini. 

 

 
DIPARTIMENTO DI CHIMICA “UGO SCHIFF” 

 
Acronimo progetto: METALREC 

 

Responsabile Scientifico: Andrea Bencini 

 
L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Gianmarco Maria Romano. 

 

Acronimo progetto: FITOCHAR 

 
Responsabile Scientifico: Massimo Del Bubba 

 

 
L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Federico Sinigaglia. 
 

N.  
Cognome e Nome 

Punteggio 
Progetto di ricerca 

a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 CARRIL VAGLINI Pablo 10 40 13 20 83 

2 PITTELLA Alexander 10 7 20 20 57 

3 IVAGNES Maria 10 6 20 19 55 

N.  
Cognome e Nome 

Punteggio 
Progetto di ricerca 

a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 ROMANO Giammarco 
Maria 

10 20 22 16 68 

2 Parmar Babulal Hetalben 9 18 12 14 53 

N.  

Cognome e Nome 

Punteggio 

Progetto di ricerca 
a) 

Punteggio 

Curriculum 
b) 

Punteggio 

Titoli 
c) 

Punteggio 

Colloquio 
d) 

Totale 

(su 100) 

1 SINIGAGLIA Federico 16 28 9 9 62 

2 BAKARI Zaineb 4 30 22 5 61 

mailto:serviziallaricerca@unifi.it


 

 

Piazza San Marco, 4 - 50121 Firenze 
serviziallaricerca@unifi.it 

+39 055 2757311 - 7237 -7243 - 7632- 7636 -7435 
 

Unità di processo 
Ricerca Nazionale 
 

AREA 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

PER LA RICERCA 

Acronimo progetto: CLEANH2O 

 

Responsabile Scientifico: Alessandra Cincinelli 

 

 
L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Saul Santini. 

 

Acronimo progetto: QCMICRO 
 

Responsabile Scientifico: Marco Laurati 

 
L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Gavino Bassu. 

 

 
DIPARTIMENTO DI FISICA E ASTRONOMIA 

 
Acronimo progetto: MISI 

 

Responsabile Scientifico: Raffaello D’Alessandro 

 

 
L’assegno di ricerca è attribuito alla Dott.ssa Diletta Borselli.  

 
DIPARTIMENTO DI FORMAZIONE, LINGUE, INTERCULTURA, LETTERATURE E 

PSICOLOGIA (FORLILPSI) 
 

Acronimo progetto: COSISCO 
 

N.  
Cognome e Nome 

Punteggio 
Progetto di ricerca 

a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 SANTINI Saul 
 

9 40 25 8 82 

N.  

Cognome e Nome 

Punteggio 

Progetto di ricerca 
a) 

Punteggio 

Curriculum 
b) 

Punteggio 

Titoli 
c) 

Punteggio 

Colloquio 
d) 

Totale 

(su 100) 

1 BASSU Gavino 9 35 14 9 67 

2 ESPOSITO Rodolfo 9 28 20 8 65 

N.  
Cognome e Nome 

Punteggio 
Progetto di ricerca 

a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 BORSELLI Diletta 9 40 20 20 89 

2 PACCAGNELLA Andrea 8 35 0 20 63 

mailto:serviziallaricerca@unifi.it


 

 

Piazza San Marco, 4 - 50121 Firenze 
serviziallaricerca@unifi.it 

+39 055 2757311 - 7237 -7243 - 7632- 7636 -7435 
 

Unità di processo 
Ricerca Nazionale 
 

AREA 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

PER LA RICERCA 

Responsabile Scientifico: Giovanna Del Gobbo 

 

 
L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Manuel Sbriglione. 

 

 
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE E AMBIENTALE (DICEA) 

 

Acronimo progetto: BIOMAT 
 

Responsabile Scientifico: Giulio Munz 

 

 
L’assegno di ricerca è attribuito alla Dott.ssa Cecilia Polizzi. 

 

Acronimo progetto: MOVIOLA 

 

Responsabile Scientifico: Simona Francalanci 
 

 
L’assegno di ricerca è attribuito alla Dott.ssa Elena Vannini.  
 

 
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA DELL'INFORMAZIONE (DINFO) 

 
 

Acronimo progetto: RRMACE 

 
Responsabile Scientifico: Antonio Luchetta 

 

N.  
Cognome e Nome 

Punteggio 
Progetto di ricerca 

a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 SBRIGLIONE Manuel 10 35 10 20 75 

N.  
Cognome e Nome 

Punteggio 
Progetto di ricerca 

a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 POLIZZI Cecilia 10 38 30 20 98 

2 FALCIONI Serena 10 33 9 18 70 

N.  

Cognome e Nome 

Punteggio 

Progetto di ricerca 
a) 

Punteggio 

Curriculum 
b) 

Punteggio 

Titoli 
c) 

Punteggio 

Colloquio 
d) 

Totale 

(su 100) 

1 VANNINI Elena 10 38 0 20 68 

mailto:serviziallaricerca@unifi.it


 

 

Piazza San Marco, 4 - 50121 Firenze 
serviziallaricerca@unifi.it 

+39 055 2757311 - 7237 -7243 - 7632- 7636 -7435 
 

Unità di processo 
Ricerca Nazionale 
 

AREA 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

PER LA RICERCA 

 
L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Marco Bindi. 
 

Acronimo progetto: ECOAI 

 

N. 1 
Responsabile Scientifico: Enrico Vicario 

 

 
L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Riccardo Reali. 

 
N. 2 

Responsabile Scientifico: Enrico Vicario 

Responsabile del Progetto: Romeo Bandinelli 

 

 

L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Djonathan Luis De Oliveira Qadras. 

 

 
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE (DIEF) 

 
Acronimo progetto: CER 

 

Responsabile Scientifico: Maurizio De Lucia 

 

 
L’assegno di ricerca è attribuito alla Dott.ssa Chiara Sarrini. 

N.  
Cognome e Nome 

Punteggio 
Progetto di ricerca 

a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 BINDI Marco 13 35 25 14 87 

N.  
Cognome e Nome 

Punteggio 
Progetto di ricerca 

a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 REALI Riccardo 10 38 27 20 95 

N.  
Cognome e Nome 

Punteggio 
Progetto di ricerca 

a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 DE OLIVEIRA QUADRAS 
Djonathan Luis 

8 38 25 8 79 

N.  
Cognome e Nome 

Punteggio 
Progetto di ricerca 

a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 SARRINI Chiara 15 39 0 15 69 

mailto:serviziallaricerca@unifi.it


 

 

Piazza San Marco, 4 - 50121 Firenze 
serviziallaricerca@unifi.it 

+39 055 2757311 - 7237 -7243 - 7632- 7636 -7435 
 

Unità di processo 
Ricerca Nazionale 
 

AREA 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

PER LA RICERCA 

  

Acronimo progetto: CO2HP 

 

Responsabile Scientifico: Dario Vangi 

 

 
L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Gianmarco Agostini. 

 

 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE, SPERIMENTALI E CLINICHE "MARIO 

SERIO" 

Acronimo progetto: ASSORT 

 

Responsabile Scientifico: Stefania Pallotta 

 

 

L’assegno di ricerca è attribuito alla Dott.ssa Laura Ceccarelli. 
 

 

Acronimo progetto: BIOCHARM 

 

Responsabile Scientifico: Michaela Luconi 

 

 

L’assegno di ricerca è attribuito alla Dott.ssa Anna Aurora Dedonno. 

 

 
 
 

N.  
Cognome e Nome 

Punteggio 
Progetto di ricerca 

a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 AGOSTINI Gianmarco 15 40 0 15 70 

N.  
Cognome e Nome 

Punteggio 
Progetto di ricerca 

a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 CECCARELLI Laura 15 40 5 15 75 

N.  
Cognome e Nome 

Punteggio 
Progetto di ricerca 

a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 DEDONNO Anna Aurora 18 26 1 10 55 

2 PONTICELLI Luisa 18 24 0 7 49 

3 LEPRI Chiara 13 13 0 10 36 

mailto:serviziallaricerca@unifi.it


 

 

Piazza San Marco, 4 - 50121 Firenze 
serviziallaricerca@unifi.it 

+39 055 2757311 - 7237 -7243 - 7632- 7636 -7435 
 

Unità di processo 
Ricerca Nazionale 
 

AREA 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

PER LA RICERCA 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE GIURIDICHE 

 
Acronimo progetto: CRIPTUS 

 

Responsabile Scientifico: Andrea Simoncini 

 

 

L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Stefano Torregiani. 
 

 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE PER L' ECONOMIA E L'IMPRESA (DISEI) 

 
Acronimo progetto: TECSUS 

 
Responsabile Scientifico: Mario Biggeri 

 

 

L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Luca Lodi. 

 
Acronimo progetto: POSATO 

 

Responsabile Scientifico: Paolo Brunori 

 

 

L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. 

Acronimo progetto: B2G 
 

Responsabile Scientifico: Cristiano Ciappei 

N.  
Cognome e Nome 

Punteggio 
Progetto di ricerca 

a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 Torregiani Stefano 14 30 16 10 70 

N.  

Cognome e Nome 

Punteggio 

Progetto di ricerca 
a) 

Punteggio 

Curriculum 
b) 

Punteggio 

Titoli 
c) 

Punteggio 

Colloquio 
d) 

Totale 

(su 100) 

1 LODI Luca 8 36 26 20 90 

2 MANETTA Marco 8 20 6 18 52 

N.  
Cognome e Nome 

Punteggio 
Progetto di ricerca 

a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 VALENTINI Annalena 15 35 20 9 79 

mailto:serviziallaricerca@unifi.it


 

 

Piazza San Marco, 4 - 50121 Firenze 
serviziallaricerca@unifi.it 

+39 055 2757311 - 7237 -7243 - 7632- 7636 -7435 
 

Unità di processo 
Ricerca Nazionale 
 

AREA 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

PER LA RICERCA 

 

 

L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Lowrence Paul Cabrera. 

 

 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE E TECNOLOGIE AGRARIE, ALIMENTARI, AMBIENTALI 

E FORESTALI (DAGRI) 
 

 
Acronimo progetto: CARBOMAP 

 

Responsabile Scientifico: Gherardo Chirici 

 

 
L’assegno di ricerca è attribuito alla Dott.ssa Costanza Borghi. 

 

Acronimo progetto: GREENEO 
 

Responsabile Scientifico: Francesco Ferrini 

 

 

L’assegno di ricerca è attribuito alla Dott.ssa Cassandra Detti. 

 

Acronimo progetto: MIRA 

 
Responsabile Scientifico: Daniele Penna 

 

N.  

Cognome e Nome 

Punteggio 

Progetto di ricerca 
a) 

Punteggio 

Curriculum 
b) 

Punteggio 

Titoli 
c) 

Punteggio 

Colloquio 
d) 

Totale 

(su 100) 

1 CABRERA Lowrence Paul 8 26 17 19 70 

2 VALLETTE D’OSIA 
Jeanne 

7 24 17 12 60 

N.  
Cognome e Nome 

Punteggio 
Progetto di ricerca 

a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 BORGHI Costanza 12 32 23 8 75 

N.  
Cognome e Nome 

Punteggio 
Progetto di ricerca 

a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 DETTI Cassandra  10 35 25 20 90 

N.  

Cognome e Nome 

Punteggio 

Progetto di ricerca 
a) 

Punteggio 

Curriculum 
b) 

Punteggio 

Titoli 
c) 

Punteggio 

Colloquio 
d) 

Totale 

(su 100) 

mailto:serviziallaricerca@unifi.it


 

 

Piazza San Marco, 4 - 50121 Firenze 
serviziallaricerca@unifi.it 

+39 055 2757311 - 7237 -7243 - 7632- 7636 -7435 
 

Unità di processo 
Ricerca Nazionale 
 

AREA 
INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

PER LA RICERCA 

 

L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Matteo Nigro 

 

 

 
DIPARTIMENTO DI STATISTICA, INFORMATICA, APPLICAZIONI (DISIA) 

 

Acronimo progetto: RIIRRIGA 

 

Responsabile Scientifico: Patrizia Pinelli 

 

 

L’assegno di ricerca è attribuito al Dott. Lorenzo Baronti. 

 

 

Visto 

Il dirigente 

 

 

LA RETTRICE 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 

 

 

1 Nigro Matteo 19  
 

38 26 10 93 

2 Squillace Federico 17 20 5 10 52 

N.  
Cognome e Nome 

Punteggio 
Progetto di ricerca 

a) 

Punteggio 
Curriculum 

b) 

Punteggio 
Titoli 

c) 

Punteggio 
Colloquio 

d) 

Totale 
(su 100) 

1 BARONTI Lorenzo 9 30 0 18 57 

2 PAGNI Lorenzo 5 25 6 16 52 

mailto:serviziallaricerca@unifi.it

		2024-02-29T15:53:48+0100


		2024-02-29T17:25:50+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




